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در موضوع توسعه فضای سبز، مساحت کمربند سبز اطراف تهران را حدود ۴۷۰۰ هکتار 
گسترش داده است. این اقدامات در چارچوب برنامه ای بزرگ تر انجام شده که هدف آن 

دستیابی به مساحت ۵۰ هزار هکتار فضای سبز در کمربند سبز شهر تهران است. با توجه 
به تسریع در روند اجرای این طرح، پیش بینی می شود که با تکمیل حدود ۳۰۰۰ هکتار 

دیگر در سال جاری، این هدف به زودی محقق شود.

چهار شنبه 28 آذر ۱۴۰۳ ویژه نامه شهر تهران

معاون خدمات شهری و محیط زیست 
شــهرداری تهران عملکرد ۳ ساله این 

معاونت را تشریح کرد.
معاونت های  مهم تریــن  از  یکــی 
مدیریت شهری، معاونت خدمات شهری 
و محیط زیســت شــهرداری است که 
دارای شــاخه های متعدد و مؤثر است و 
شهروندان ارتباط تنگاتنگی با آن دارند. 
میادین  سازمان  زیباسازی،  سازمان 
میوه و تره بار، سازمان بهشت زهرا)س(، 
ســازمان مدیریت پســماند، سازمان 
بوستان ها و فضای سبز و نهایتاً سازمان 
آتش نشــانی و خدمات ایمنی در کنار 
فروشــگاه های خدمات کالای شهروند، 
بخش عمده ای از سازمان های زیرمجموعه 

این معاونت هستند.
ادامه  در  آنچــه  بهانــه،  همین  به 
می خوانید، گفت وگــوی کیهان با آقای 
دکتر داود گودرزی، معاون خدمات شهری 
و محیط زیست شهرداری تهران است. 
در این گفت و گو سعی شد تا گوشه ای از 
مهم ترین اقدامات و دستاوردهای معاونت 
خدمات شهری را با معاون شهردار تهران 

بررسی کنیم.
***

* به عنوان اولین سؤال اینکه این روزها 
مثل سنوات گذشــته، در تهران درگیر 
آلودگی هوا هســتیم و طبیعتاً یکی از 
کیفیت هوا،  بهبــود  راه های  مهم ترین 
بفرمایید  توسعه فضای سبز است؛ لطفاً 
که مدیریت شــهری تهران در ۳ سال 
گذشته، برای توسعه فضای سبز شهری 
چه رویکرد و اقداماتی را در دستور کار 

خود قرار داده است؟
در موضــوع آلودگی هــوا، قانون به خوبی 
وظایف دستگاه های مختلف را مشخص کرده 
اســت. قانون هوای پاک نیز از لحاظ علمی، 
دانشــی و تجربی نکات و ایده های متعددی 
ارائه داده که در عمل به آنها توجه شده است. 
در این میان، دو اقــدام اصلی وجود دارد که 
بیشترین تأثیر را در کاهش آلودگی هوا دارد 
و شهرداری تهران نیز در هر دو زمینه با جدیت 
ورود کرده و برنامه ریزی های گسترده ای انجام 
داده اســت. اقدام نخست، توسعه فضای سبز 
اســت که شــامل ایجاد و گسترش فضاهای 
سبز در داخل شهر، حاشیه شهر و همچنین 
کمربند سبز اطراف تهران می شود. اقدام دوم، 
توسعه حمل ونقل عمومی و کاهش سفرهای 

غیرضروری به داخل شــهر اســت. در حوزه 
کاهش سفرهای غیرضروری، هوشمندسازی 
فعالیت هــای اداری مورد تأکیــد قرار گرفته 
است تا شهروندان بتوانند با استفاده از سامانه 
و سیستم های آنلاین، کارهای خود را بدون نیاز 
به حضور فیزیکی انجام دهند. از سوی دیگر، 
حمل ونقل عمومی باید به گونه ای در دسترس 
باشد که شهروندان تمایل بیشتری به استفاده 
از آن پیدا کنند. ایجاد ایســتگاه های مجهز و 

شکیل و مناســب برای وسایل نقلیه عمومی 
مانند اتوبوس، ون و مترو، در کنار حفظ نظافت 
و کیفیت این ناوگان، از جمله اقداماتی است 

که در این راستا دنبال می شود.
علاوه بــر این دو محــور، اقدامات دیگری 
نیز در حوزه محیط زیست در دستور کار قرار 
دارد، از جمله توسعه انرژی های تجدیدپذیر و 
جایگزینی منابع آلاینده با منابع پاک، ایجاد 
ساختمان های سبز و بهره گیری از روش هایی 
که به کاهش مصــرف انرژی و کاهش تولید 
آلاینده ها کمک کنند. هر یک از این اقدامات 
سهمی در بهبود کیفیت هوا و کاهش آلودگی 

هوا دارند.
در موضوع توســعه فضای سبز، مساحت 
کمربند ســبز اطراف تهران را حدود ۴۷۰۰ 
هکتار گسترش داده اســت. این اقدامات در 
چارچوب برنامه ای بزرگ تر انجام شده که هدف 
آن دستیابی به مساحت ۵۰ هزار هکتار فضای 
سبز در کمربند سبز شهر تهران است. با توجه 
به تسریع در روند اجرای این طرح، پیش بینی 
می شود که با تکمیل حدود ۳۰۰۰ هکتار دیگر 

در ســال جاری، این هــدف به زودی محقق 
شود. شــهرداری همچنین به مسئله کم آبی 
توجه ویژه ای داشته و برای توسعه فضای سبز، 
پوشش های گیاهی سازگار با شرایط کم آبی را 
مورد اســتفاده قرار داده است. در این راستا، 
روش هــای نوینی برای آبیاری طراحی و اجرا 
شــده اند که مصرف آب را تا یک سوم کاهش 
می دهند و دوام و ماندگاری درختان را افزایش 
می دهند. در سال جاری، حدود ۳۰۰۰ هکتار از 
فضای سبز با استفاده از این روش های جدید 

آبیاری می شود.
از جمله اقدامات اساسی شهرداری در سه 

سال اخیر، کاشت حدود ۳ میلیون درخت و 
درختچه در چند هزار هکتار فضای سبز شهری 
بوده اســت. برای ســال جاری نیز برنامه ای 
جدی در حال اجراســت که از ۱۵ مهر آغاز 
شــده و تا پایان آذر ادامه خواهد داشت. این 
برنامه شــامل بازطراحی و بازسازی فضاهای 
ســبز شــهری، جمع آوری خاک آلوده ناشی 
از آلودگی های محیطی، کوددهی و بهسازی 
زمین های سبز است. تاکنون این اقدامات در 
بخش های گسترده ای از شهر اجرا شده و در 
مناطق باقی مانده نیز در مدت کوتاهی عملیاتی 

خواهد شد.
شــهرداری تهران برنامه دارد که تا اواخر 
بهمن ماه و نیمه اسفند، کاشت درختان جدید 
را به شکل گســترده تری انجام دهد. امسال، 
حجم بیشتری از درختان نسبت به سال های 
گذشته کاشته خواهد شد تا فضای شهری با 
نشاط تر و مطلوب تری برای شهروندان فراهم 
شــود. درختکاری امسال با سال های گذشته 
متفاوت خواهــد بود و به صورت هدفمندتر و 
با برنامه ریزی دقیق تری انجام خواهد شــد تا 
همزمان با بهبود کیفیت محیط زیست، جلوه 

بصری شهر نیز ارتقا یابد.

*ضمن ارائه تعداد بوستان ها و پارک هایی 
که در این دوره مدیریت شهری به تهران 
اضافه شده اند، بفرمایید که برنامه توسعه 
پارک های دوســتدار خانواده و مادر و 

کودک به کجا انجامیده است؟
در راســتای بهبود امکانات بوســتان ها و 
پارک های شهری، شهرداری تهران برنامه هایی 
را به منظور تسهیل استفاده خانواده ها از این 
فضاها طراحی و اجرا کرده است که هدف این 
برنامه ها، ایجاد شــرایط مناسب برای ورزش 
شهروندان، استفاده بازنشستگان، فراهم کردن 
امکانات بازی کودکان و همچنین ارائه خدمات 

ویژه برای مادران و کودکان است.
در این زمینه، تلاش شــده تــا امکاناتی 
همچون آلاچیق ها و وســایل بازی کودکان 
توسعه و بهبود پیدا کند. همچنین، با رویکرد 
»شهر دوستدار خانواده«، برنامه ای ویژه در نظر 
گرفته شده است تا مادران بتوانند به راحتی 
در بوســتان ها از امکاناتی برای تعویض لباس 
کودک، تغذیه و مراقبت از فرزندشان بهره مند 
شوند. برای تحقق این هدف، طراحی و احداث 
فضاهای مادر و کودک در بوســتان هایی که 
شرایط لازم را دارند در دستور کار قرار گرفته 

است.

در گفت وگوی کیهان با معاون شهردار تهران مطرح شد

بررسی دستاوردهای 3 ساله معاونت خدمات شهری 
و محیط زیست شهرداری تهران 
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ساخت ۱۴۳ پارک، ۴۰ بازار میوه و تره بار، اجرای موفق طرح »نوماند«، کمربند سبز تهران و...


